CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2021
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que interceda junto
ao Governo do Estado de São Paulo para a implementação de Centro de Integração
da Cidadania no Município de Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA
Em 2010, o Governo do Estado de São Paulo assinou o Decreto 46.000 que

dispõe sobre a criação e organização da Coordenadoria de Integração da Cidadania
(CIC) da Secretaria da Justiça e Defesa da Cidadania. Dentre suas atribuições, o
programa estadual buscou a integração de órgãos públicos - Defensoria Pública,
Polícia Civil, Fundação PROCON e Secretaria de Desenvolvimento Econômico - e
organizações não governamentais num único espaço para oferecer os serviços
públicos estatais.

Atualmente, a Coordenadoria de Integração da Cidadania conta com 17
unidades na Capital, na Grande São Paulo, no litoral e no interior do estado. Nos
Centros de Integração da Cidadania, a população tem acesso a emissão de
documentos pessoais, tais como: Carteira de Identidade, Carteira de Trabalho, 2ª
vias de Certidões de Nascimento, Casamento e Óbito; mas também podem
participar de palestras, oficinas culturais, cursos profissionalizantes, orientações
sociais e jurídicas, mediação comunitária de conflitos e atividades educativas de
promoção e conscientização na área de direitos humanos e cidadania.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias para o nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que interceda junto ao Governo do Estado de São
Paulo para a implementação de Centro de Integração da Cidadania no Município de
Indaiatuba.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 27 de abril de 2021.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 947/2021
27/04/2021 - 11:20
IND 675/2021